
84  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PRO-
FISSIONAL A contar 

de:
Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101525
EMANUELLA 

ROSYANE DUAR-
TE CERQUEIRA

Auditor de Controle 
Administrativo-Clínica 
Médica - TCE -CT-607

A 03

Auditor de 
Controle Admi-

nistrativo-Clínica 
Médica - TCE 

-CT-607

B 01 20/08/2023

EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
Secretária de Gestão de Pessoas- em exercício

Protocolo: 990965
PORTARIA N° 40.926, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023 e
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
014932/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101118, 08 (oito) dias de Licença Casamento, 
nos termos do artigo 72, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período de 16 
a 23-09-2023.
EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 990960
PORTARIA Nº 41.017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 08/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 016035/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL

PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101656
ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO 

VIEIRA

Auditor de Controle 
Externo  Administrativo/ 

Direito  TCE-CT-607
A 01

Auditor de Controle 
Externo  Administrativo/ 

Direito TCE-CT-607
A 02 16/09/2023

EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
Secretária de Gestão de Pessoas- em exercício

Protocolo: 990955
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.007, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 104/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 015932/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, Assessor Especial I, 
matrícula n° 0100928, para exercer em substituição a função gratificada 
de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, durante 
o impedimento da titular, DIONE CÉLIA GUIMARÃES , no período de 14 a 
29-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990946
PORTARIA Nº 41.011, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2023 – PROJU, protocolizado sob o 
Expediente nº 016373/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EVANDRO LUAN DE MATTOS ALENCAR, Auditor de 
Controle Externo, matrícula n° 0101644, para exercer em substituição a 
função gratificada de Gerente de Expediente, durante o impedimento do ti-
tular, LUIZ ANTÔNIO SANTIAGO CORRÊA, no período de 03 a 18-10-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990959
PORTARIA Nº 41.006, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2023 – 6ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 015902/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO DE ASSIS TEIXEIRA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101682, para exercer em substituição a função 
gratificada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento da titular, 
ISABELLA PINTO FIGUEIREDO, no período de 23-10 a 01-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990942

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais e considerando o Expediente nº 009926/2023, 
o Memorando nº 43/2023 da Assessoria de Cerimonial e Relações Institu-
cionais - ACRI em 12/06/2023, o Parecer nº 646/2023 - PROJU e a Mani-
festação nº 443/2023 da Secretaria de Controle Interno, com fundamento 
no art. 75, II da Lei nº 14.133/21, RATIFICA a Dispensa de Licitação para 
a contratação do Senhor MÁRIO RINALDO DE OLIVEIRA CUNHA,  RG. nº 
1.384.652, CPF nº 250.888.742-00, CNPJ nº 23.273.542/0001-33, para 
prestação de serviços musicais de Regente/Maestro para o Coral do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, no valor total anual de R$ 39.744,00 
(trinta e nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais).
Belém, 26 de setembro de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 990748

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41.019, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Transporte, 
protocolizada sob o Expediente nº 016624/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEI-
RO, matrícula nº 0200052, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 5.800,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 3.000,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 
de agosto de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990767

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.922, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memo. Nº 101/2023 – ACRI, protocolizado sob o Expe-
diente nº 015727/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe da Assessoria 
de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0100212, para parti-
cipar e prestar assessoria a Presidente no “VII Seminário Iberoamericano 
de Direito e Controlo” e “Encontro Jurídico Brasil/Portugal”, concedendo-lhe 
9 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 14 a 23-09-2023.
II – CONCEDER à referida servidora o acréscimo de 30% (trinta por cento) 
no valor das diárias, por acompanhar e prestar assessoria à Exma. Sra. 
Conselheira Presidente no referido evento, no período de 16 a 23-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990933
PORTARIA Nº 40.886, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2023-CPL/SEADM, protocolizado sob 
o Expediente nº 014837/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100866 e JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Con-
selheiro, matrícula nº 0101458, para participarem nos eventos “Simpósio 
de Cidadania e Controle Social” e “Curso Principais Pontos da Nova Lei de 
Licitações”, em Marabá-PA, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½(meia), 
no período de 17 a 20-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990918
PORTARIA Nº 40.924, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 045/2023 – GAB. CLCT, protocolizado 
sob o Expediente nº 015544/2023.


